

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần”
và “Sân chơi cuối tuần” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-BTV ngày 10/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố về Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong các cấp Hội năm 2024; đồng thời trên cơ sở Công văn số 256/UBND-SVHTT ngày 12/01/2024 của UBND thành phố về việc ban hành danh mục các hoạt động văn hóa – lễ hội hai bên bờ sông Hàn năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần”, “Sân chơi cuối tuần” năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tạo sân chơi, môi trường giao lưu văn hóa, văn nghệ lành mạnh, học hỏi, rèn luyện nâng cao sức khỏe cho cán bộ, HVPN, qua đó, quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước, con người Việt Nam nói chung và thành phố Đà Nẵng nói riêng, những giá trị văn hóa tốt đẹp của người dân Đà Nẵng đến bạn bè và du khách; đồng thời thực hiện hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và hỗ trợ phụ nữ phát triển, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới giai đoạn 2024 – 2028” tại Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng.

2. Yêu cầu: Các hoạt động trong Chương trình phải thực sự là sân chơi lành mạnh, quảng bá được nét đẹp về văn hóa, hình ảnh con người Đà Nẵng, đặc trưng của từng địa phương; đồng thời tạo được sự lan tỏa và hưởng ứng của cán bộ, hội viên phụ nữ, người dân để góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với hoạt động “Điểm hẹn cuối tuần” tham gia hoạt động văn hóa - lễ hội hai bên bờ sông Hàn năm 2024

1.1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: từ 19h00 - 21h00, tối thứ 6 tuần cuối cùng của mỗi tháng (từ tháng 4/2024 đến tháng 10/2024).

- Địa điểm: Sân cảnh quan khu vực vòng bán nguyệt, đường Bạch Đằng (đoạn giao nhau giữa đường Bạch Đằng và Bình Minh 6).

1.2. Hình thức tổ chức

- Đối với chương trình “Điểm hẹn cuối tuần” số đầu tiên (tháng 4/2024) và tùy tình hình Hội LHPN thành phố sẽ chọn 1 đến 2 số trong các tháng còn lại chủ trì tổ chức, thực hiện; Hội LHPN quận/ huyện tham gia (sẽ có phân bổ sau).

- Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần” các số tiếp theo (từ tháng 5/2024 đến tháng 10/2024) giao Hội LHPN quận Hải Châu chủ động xây dựng nội dung, chương trình và phân công Hội LHPN các phường triển khai, thực hiện. Hội LHPN thành phố hỗ trợ kinh phí sân khấu, maket, âm thanh, ánh sáng.

2. Hoạt động “Sân chơi cuối tuần” của các quận, huyện

- Hội LHPN các quận, huyện lựa chọn và đăng ký địa điểm với UBND cùng cấp để đảm bảo có sân chơi cho HVPN cấp mình. Tùy tình hình thực tế, các quận, huyện linh hoạt, chủ động trong cách thức tổ chức “Sân chơi cuối tuần” tại địa phương phù hợp, đảm bảo mỗi quý phải có 1 số có thành phố tham dự, sinh hoạt.

3. Nội dung Chương trình của “Điểm hẹn cuối tuần” và “Sân chơi cuối tuần”

- Giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.
- Tổ chức các trò chơi dân gian.
- Tổ chức các hoạt động hát cho nhau nghe, hát dân ca, bài chòi...
- Tổ chức tập luyện, biểu diễn dân vũ, khiêu vũ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố chịu trách nhiệm

- Xây dựng Kế hoạch.
- Duyệt bố cục chương trình của mỗi số “Điểm hẹn cuối tuần” tham gia hoạt động văn hoá lễ hội 2 bên bờ sông Hàn.
- Sân khấu, âm thanh, ánh sáng, maket.
- Phân công cán bộ tham dự và cùng sinh hoạt.

2. Hội LHPN quận, huyện chịu trách nhiệm

- Làm việc với UBND cùng cấp về địa điểm tổ chức “Sân chơi cuối tuần”.
- Xây dựng kế hoạch “Sân chơi cuối tuần”, chủ động xây dựng kịch bản, chương trình, huy động CLB, HVPN tham gia “Sân chơi cuối tuần”, đảm bảo duy trì nền nếp hoạt động này tại địa phương.
- Phân công 1-2 CLB (tối đa không quá 20 người) tham gia sinh hoạt giao lưu tại “Điểm hẹn cuối tuần” số tháng 4 và các số khác khi có triệu tập của Hội LHPN thành phố.

3. Khuyến khích sự tham gia từ các thành viên CLB vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Đỗ Thị Ngọc tại các số của “Điểm hẹn cuối tuần” (trọng tâm là số tháng 4 và một vài số khác, sẽ có giấy mời cụ thể). Mỗi số huy động khoảng 20 người/1 CLB, tham gia giao lưu dân vũ (các clip mẫu của TW Hội, Hội LHPN thành phố), khiêu vũ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần” năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị liên hệ chị Hồ Thị Minh Chi, Chuyên viên Ban Tuyên giáo-Chính sách pháp luật Hội LHPN thành phố, điện thoại: 0932.473.175.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN VN;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở: Văn hóa-Thể thao, Du lịch thành phố;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Ủy viên BCH Hội LHPN TP khóa IV;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên;
- Cán bộ phong trào Hội LHPN TP;
- Kế toán Hội LHPN TP;
- CLB vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Lê Thị Ngọc;
- Lưu: VT, Ban TG-CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Thị Đạo